Отдел образования администрации
муниципального района «Тунгиро-Олекминский район»

( Тунгиро-Олекминский отдел образования)

П Р И К А З

от 12 ноября 2021 года № 114-ОД

с. Тупик

«Об утверждении Дорожной карты по организации и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Тунгиро-
Олёкминском районе в 2021-2022 учебном году»

В соответствии со ст.59 Федерального закона «Об образовании в РФ»
от 29.12.2012 № 273 -  ФЗ, приказом Министерства просвещения РФ и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября
2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования», приказом Министерства просвещения РФ и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 г. №
190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования»,
приказом Министерства образования и науки Забайкальского края от 02
ноября 2021 г. № 1032 и в целях организации подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в 2021-2022 учебном году,
приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по организации и
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в
Тунгиро-Олёкминском районе в 2021-2022 учебном году (далее
Дорожная карта).

2. Муниципальным администраторам ГИА-11, муниципальным
координаторам ГИА-9, руководителю ОО, руководителю ПЛЭ
обеспечить реализацию Дорожной карты.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования:

Приложение
к приказу Отдела образования

администрации МР «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
от «12» ноября 2021 г № 114

Дорожная карта
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (ГИА-9, ГИА-11)
в Тунгиро-Олёкминском районе в 2021-2022 учебном году

№ В и д ы  р а б о т С р ок и  в ы п ол н ен и я О тв етств ен н ы е
1 М ер ы  п о п о в ы ш ен и ю  к а ч еств а  о б р а зо в а н и я  по п р едм етам

1.1 Организация работы с обучающимися, не получившим аттестат об основном общем и
среднем общем образовании, по их подготовке к пересдаче по предметам в сентябре
текущего года

июль-сентябрь МОУО, 0 0

1.2 Принятие управленческих решений по результатам ГИА-9 и ГИА-11 на
муниципальном и школьном уровнях с целью повышения качества образования по
предметам

октябрь МОУО, 0 0

1.3 Проведение ВПР в 8,9 классах, анализ полученных результатов в течение года МОУО, 0 0
2 Ф о р м и р о в а н и е  бан к а  н о р м а ти в н о -п р а в о в ы х  док у м ен т о в

2.1 Разработка и утверждение муниципальных нормативно-правовых документов по
организации проведения ГИА-9 и ГИА-11 в Тунгиро-Олёкминском районе в
соответствии с нормативно-правовыми актами регионального уровня:
- приказы по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения),
- приказы по подготовке и проведению итогового собеседования,
- приказы по утверждению составов лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11,
определению их персональной ответственности,
- приказы по утверждению муниципальных нормативно-правовых документов,
регламентирующих подготовку и проведение ГИА-9 и ГИ А -11,
- приказы, утверждающие схемы проведения ГИА-9 и ГИ А -11,
- приказы об обучении лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-
П ,
- приказы, утверждающие состав предметных комиссий ГИА-9 и ГИ А -11,

в течение года МОУО, 0 0

- приказы, определенные Порядком проведения ГИА: о местах регистрации на сдачу
ГИА, итогового сочинения (изложения),утверждение ППЭ ГИА-9 и ГИА-11, о
формировании и ведении РИС,
- другие

3 О б у ч ен и е  л и ц , п р и в л ек а ем ы х  к п р ов ед ен и ю  Г И А -9  и Г И А -11
3.1 Осуществление контроля проведения обучения лиц, привлекаемых к проведению

ГИА-9 и ГИА-11:
- контроль регистрации всех категорий обучаемых лиц,
- отчёты МОУО об обучении лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 на
муниципальном и школьном уровнях.

апрель-май МОУО, 0 0

4 О р га н и за ц и о н н а я  р абота
4.1 Тренировочные мероприятия по применению актуальных технологий для проведения

ЕГЭ, в том числе КЕГЭ
в течение года МОУО, 0 0

4.2 Проведение всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» февраль МОУО, 0 0
4.3 Создание условий в ППЭ для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов август МОУО, 0 0
4.4 Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей, организация работы

общественных наблюдателей
март—май МОУО

4.5 Техническое оснащение ППЭ соответствующим оборудованием и программным
обеспечением

в течение года МОУО, 0 0

4.6 Назначение лиц, ответственных за ведение РИС-9 и РИС-11, на муниципальном и
школьном уровнях

октябрь-ноябрь МОУО, 0 0

4.7 Внесение сведений в РИС-9 и РИ С-11:
- об 0 0 ,  о ППЭ и аудиторном фонде ППЭ,
- об участниках итогового сочинения (изложения) (ГИА-11),
- об участниках ГИА и выбранных ими предметах, форме ГИА, о категориях
участников ГИА, о допуске участником к сдаче ГИА,
- о членах ГЭК, о работниках ППЭ,
- об участниках итогового собеседования (ГИА-9),
- об общественных наблюдателях, о членах предметных комиссий.

по плану-графику МОУО, 0 0

4.8 Формирование и утверждение составов лиц, привлекаемых к проведению ГИА:
членов ГЭК (ГИА-11), муниципальных администраторов ГИА-11, муниципальных
координаторов ГИА-9, руководителей ППЭ, технических специалистов ППЭ,
организаторов ППЭ, членов предметных комиссий.

октябрь-апрель МОУО, 0 0

4.9 Проверка членами ГЭК готовности ППЭ март, май, август, Члены ГЭК
4.10 Проведение ГИА-9 и ГИ А -11 в соответствии с расписанием в соответствии с

расписанием
МОУО, ППЭ

4.11 Организация и проведение итогового сочинения (изложения) (допуск к ГИ А -11) в соответствии с
расписанием

МОУО, ППЭ

4.12 Организация и проведение итогового собеседования (допуск к ГИА-9) в соответствии с
расписанием

МОУО, ППЭ

4.13 Обеспечение бесперебойной связи между РЦОИ, МОУО и ППЭ: администрирование
сети защищенных каналов, обеспечение бесперебойной работы защищенного канала
связи, своевременного обмена информацией.

в течение года МОУО, ППЭ

4.14 Оказание содействия Оператору связи в установке видеонаблюдения в ППЭ.
Взаимодействие с Оператором связи при подготовке, эксплуатации и консервации
оборудования для видеонаблюдения в ППЭ.

в течение года МОУО, ППЭ

4.15 Сопровождение работы ГЭК:
- информирование ГЭК о ходе подготовки и проведения ГИА, об итогах экзаменов, о
нарушениях в ППЭ.
- информирование о решениях ГЭК участников и лиц, привлекаемых к проведению
ГИА,
- внесение изменений в РИС по решению ГЭК

в течение года МОУО, ППЭ

4.16 Работа с результатами ГИА-9 и ГИ А -11:
- информирование участников о результатахГИА-9 и ГИ А -11,

апрель-октябрь МОУО, 0 0

5 И н ф о р м а ц и о н н о е  со п р о в о ж д ен и е Г И А -9  и Г И А-11
5.1 Организация информирования о процедурах проведения ГИА-9 и ГИ А -11 всех

категорий участников экзаменов, их родителей (законных представителей) через
сайты МОУО и 0 0 ,  через СМИ муниципального уровня, через совещания,
инструктажи

в течение года МОУО, 0 0

5.2 Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о
мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и ГИ А -11 в текущем учебном году

в течение года МОУО, 0 0

5.3 Организация контроля оформления информационных стендов в
общеобразовательных организациях по вопросам проведения ГИА-9 и ГИ А -11 в
текущем учебном году, размещения соответствующей информации на сайтах МОУО
и 0 0

в течение года МОУО, 0 0

I

5.4 Проведение родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 и ГИ А -11 в течение года МОУО, 0 0
5.5 Организация сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 в 0 0  по вопросам

психологической готовности к экзаменам
в течение года МОУО, 0 0

5.6 Индивидуальные консультации для лиц, привлекаемых к подготовке и проведения
ГИА-9 ГИА-11

в течение года МОУО, 0 0

5.7 Индивидуальные консультации для участников ГИА-9 и ГИА-11, их родителей
(законных представителей).

в течение года МОУО, 0 0

6 К о н тр о л ь  п о дготов к и  и п р ов ед ен и я  Г И А -9  и Г И А -11
6.1 Контроль организации и проведения информационно-разъяснительной работы по

вопросам подготовки и проведения ГИА с участниками ГИА, их родителями
(законными представителями)

апрель - май МОУО, 0 0

6.2 Контроль своевременности, актуальности проведения всех мероприятий в рамках
подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11, соответствия проводимых мероприятий
требованиям нормативно-правовых документов, регламентирующих проведение
ГИА-9 и ГИ А -11

в течение года МОУО, 0 0

6.3 М ониторинг своевременности, достоверности, актуальности внесенных сведений в
РИС-9 и РИ С-11 по муниципальным образованиям

По плану-графику ФЦТ МОУО, 0 0